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Z życia parafii św. Mikołaja  
w Szwarcenowie 

Nowatorski projekt Gru-
dziądzkiego Centrum Cari- 
tas – dotyczący rynku pracy

Wakacje z Bogiem

W tym tygodniu kończą 
się wakacje; uczniowie 

i nauczyciele po odpoczynku, 
z nowymi siłami i zapałem 
wrócą do codziennych zajęć 
szkolnych. Przez letnie miesią-
ce na łamach „Głosu z Torunia” 
informowaliśmy, i nadal to 
czynimy, o wypoczynku dzieci 
i młodzieży zorganizowanym 
przez parafie, stowarzyszenia 
i wspólnoty przy wsparciu 
władz miejskich, firm i in-
dywidualnych osób, a także 
o odpoczynku dorosłych. Towa-
rzyszymy im na pątniczych 
szlakach w kraju i za zagra-
nicą, m.in. w górach, na jezio-
rach i nad morzem, na Jasnej 
Górze, w Krakowie-Łagiewni-
kach, Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Ludźmierzu – u Królowej Pod-
hala, na Krzeptówkach w Zako-
panem, a także w Doylestown 
i Grecji. W poprzednim nume-
rze poznaliśmy Irkuck z okazji 
350-lecia miasta, a w tym – 
Wierszinę. W ten sposób przy-
bliżamy trudne życie na Sybe-
rii. Sierpień kończymy, publi-
kując relację z wejścia Pieszej 
Pielgrzymki Diecezji Toruńskiej 
na Jasną Górę. W wakacje 
w wielu parafiach odbywały 
się również festyny, pikniki 
czy ogniska. Odpusty były też 
okazją do radosnego chwalenia 
Stwórcy. 

Po tych pogodnych dozna-
niach koniec tygodnia skłania 
do poważnej refleksji. W środę 
31 sierpnia bowiem przypa-
da rocznica zalegalizowania 
„Solidarności”, a w czwartek  
1 września – wybuchu II wojny 
światowej, jest to dzień mod-
litw za Ojczyznę i poległych 
w jej obronie.

Życie niesie wydarzenia 
radosne i smutne. Wszystkie 
mają sens. Pozwalają odkryć, 
kim jesteśmy i jakie jest nasze 
ostateczne przeznaczenie. 

Maria Galińska

temat tyGodNIa

Ku zadumie

Dotarli na Jasną Górę
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dokończenie na str. IV-V

P iesza Pielgrzymka Diecezji 
Toruńskiej składająca się  
z 2 kolumn – 33. Pieszej Piel-

grzymki z Torunia i 31. Pielgrzym-
ki Ziemi Lubawskiej (kierownik  
ks. kan. Zdzisław Licznerski) wkro-
czyła na Jasną Górę 12 sierpnia 
ok. godz. 17. W tym momencie 
nie ma słów, by wyrazić radość, 
serce jest też za małe, bo to radość 
przepełnia całe jestestwo, jest wol-
nością i miłością. Źródłem takiego 
doświadczenia jest obecność Matki 
prowadzącej do Syna w braterskiej 
wspólnocie pątników. Takie m.in. 
przeżycia były udziałem 1130 osób 
w dniu powitania na Jasnej Górze. 

Ze Szczytu grupy przedstawiał ks. 
kan. Wojciech Miszewski, kierow-
nik Pieszej Pielgrzymki Diecezji 
Toruńskiej, a przy figurze Maryi 
Niepokalanej relikwiami Jana 
Pawła II witał je brat pielgrzym –  
bp Józef Szamocki, który kolejny 
już raz wędrował do Matki. Wśród 
pątników było 50 księży, 6 diako-
nów, 16 kleryków, 5 sióstr zakon-
nych. Najmłodszy miał kilka mie-
sięcy, najstarszy – 80 lat. Sercem 
pielgrzymki jest grupa św. Brata 
Alberta licząca 140 osób, w tym 
60 niepełnosprawnych. Pątnicy 
podkreślają, że na trasie spotykali 
się z życzliwością i serdecznością 

wiernych parafii, które odwiedzali. 
Zwracają też uwagę na znaczenie 
braterskiego wsparcia szczególnie 
w czasie trudności, które zdarzają 
się w drodze.

Pielgrzymom wędrującym na 
Jasną Górę towarzyszyła już po raz 
32. minipielgrzymka. Jej uczestnicy 
duchowo wspierali tych, którzy 
wybrali się na szlak. Gromadzili się 
na modlitwie i Mszy św. w jednym 
z wyznaczonych kościołów Toru-
nia, a potem wędrowali ze śpiewem 
do kościoła docelowego. Podobnie, 
jak w poprzednich latach, nieśli 
pomoc Ojcu Świętemu oraz modlili 

Beata Pieczykura

Radość grupy żółtej, redemptorystów, u celu drogi – u Czarnej Madonny; do Maryi wędrował także bp Józef Szamocki 
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Zapraszamy

19. ognisko w parafii
Wielkie Czyste
W niedzielne popołudnie 31 lipca na boisku szkolnym 
odbyło się 19. ognisko zorganizowane przez Akcję 
Katolicką przy parafii pw. św. Katarzyny Aleksan-
dryjskiej w Wielkiem Czystem. Spotkanie otworzyła 
prezes POAK Barbara Ogonowska, witając uczest-
ników, a wśród nich prezesa DIAK w Toruniu Lidię 
Gliwę, kościelnego asystenta POAK ks. Kazimierza 
Zadurskiego oraz radnych – Jana Wenta i Stanisława 
Chmala.

Ognisko rozpoczęło się modlitwą różańcową pro-
wadzoną przez członków AK, którzy polecali Matce 
Bożej różne intencje. Następnie odbyły się różno-
rodne konkursy i zabawy sportowe adresowane do 
najmłodszych, młodzieży, dorosłych oraz rodzin. Nie 
tylko zwycięzcy, lecz wszyscy uczestnicy otrzymywali 
nagrody pocieszenia. Sierpień jest miesiącem trzeź-
wości, dlatego w programie przewidziano konkurs 
plastyczny pt. „Co zamiast alkoholu?”. Tematem 
rysunków było promowanie trzeźwości. Konkurs 
adresowany był do dzieci; nagrody przydzielono 
w trzech kategoriach wiekowych.

Tradycją jest konkurs wiedzy religijnej. Tę część spot-
kania przygotowała Małgorzata Żebrowska, a sprawnie 
i z dużym poczuciem humoru przeprowadzili Stanisław 
Żebrowski i Grażyna Ląkiert. Konkurs był poświęcony 
bł. Janowi Pawłowi II. Uczestnicy musieli wykazać się 
wiedzą na temat życia i pontyfikatu Papieża Polaka. 
Rywalizowały ze sobą dzieci i dorośli. Pierwsze miej-
sce zdobył Mateusz Śliwiński.Organizatorzy zadbali 
także o przyjemności dla ciała, częstując uczestników 
domowym ciastem, kawą, herbatą i napojami. Ponadto 
na grillu piekły się kiełbaski, boczek i kaszanka.

W organizacji ogniska pomogli liczni sponsorzy, 
których nie jesteśmy w stanie wymienić, a wszystkim 
składamy serdeczne Bóg zapłać. Dziękujemy dyrektor 
szkoły w Małem Czystem Ilonie Krzywdzińskiej za 
udostępnienie szkoły i boiska, Przemysławowi Żokow-
skiemu, który zadbał o oprawę muzyczną, a także 
Katarzynie i Mieczysławowi Waliczkom, którzy od 
wielu lat bezinteresownie wspomagają ognisko.

Spotkanie zakończyły błogosławieństwo Księdza 
Proboszcza i Apel Jasnogórski. Do zobaczenia za rok 
na jubileuszowym 20. ognisku.  Barbara Ogonowska

Diecezjalno-wojewódzkie  
dziękczynienie za plony  
diecezjalno-wojewódzkie  
dziękczynienie za plony odbywa się 
28 sierpnia w Chełmnie.  
Program: 
9.30 – Konkurs na wieniec dożynkowy 
na placu przy kościele farnym  
11 – Uroczysta Msza św. koncelebro-
wana pod przewodnictwem bp. An-
drzeja Suskiego (kościół gimnazjalny 
przy ul. Biskupiej) 
12.30 – Przemarsz korowodu dożyn-
kowego na rynek 
13 – Otwarcie uroczystości na rynku 
14.30 – Blok imprez artystycznych

Pielgrzymka rolników i mieszkańców 
wsi na Jasną Górę  
Pielgrzymka rolników i mieszkańców 
wsi na Jasną Górę połączona z ogól-
nopolskimi dożynkami odbędzie się 
w dniach 3-4 września. 
W tym roku diecezja toruńska przy-
gotowuje liturgię Mszy św. inaugura-
cyjnej o godz. 19 w Bazylice Jasnogór-
skiej. Drugiego dnia reprezentujący 
diecezję toruńską chór „Apasjonata” 
z Lubawy wystąpi na Wałach przed 
Mszą św.  
Zapraszam do licznego uczestnictwa 
rolników, mieszkańców wsi, członków 
duszpasterstwa rolników oraz  
Bractwa św. Izydora i duszpasterzy 
rolników. 
Podziękujmy wszyscy Panu Bogu za 
chleb powszedni, a rolnikom za ich 
pracę.  
                                    Ks. Zbigniew J. Gański 
         Diecezjalny Duszpasterz Rolników

Podczas ogniska odbyły się konkursy i zabawy sportowe dla dzieci, młodzieży, dorosłych oraz rodzin
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Ksiądz Rektor Wyższego Seminarium 
duchownego diecezji toruńskiej
im. bł. ks. Stefana W. Frelichowskiego 
ogłasza II nabór do WSd.
Kandydaci do Wyższego Seminarium Duchow-
nego Diecezji Toruńskiej po zdaniu egzaminu 
dojrzałości winni zgłosić się osobiście do Księdza 
Rektora do 5 września z następującymi doku-
mentami: 
w podanie o przyjęcie skierowane do biskupa 
toruńskiego Andrzeja Suskiego, 
w własnoręcznie napisany życiorys, 
w świadectwo moralności wystawione przez księ-
dza proboszcza i katechetę, 
w świadectwo dojrzałości – w oryginale i odpis, 
w świadectwo ukończenia nauki religii, jeśli przed-
miot ten nie widnieje na świadectwie ukończenia 
szkoły średniej, 
w akt urodzenia, 
w metryki sakramentów chrztu i bierzmowania, 

w ksero dowodu osobistego (2 egz.) i książeczki 
wojskowej, numer NIP, 
w zaświadczenie lekarskie o możliwości podjęcia 
studiów (oraz „Karta zdrowia”), 
w 7 aktualnych fotografii zgodnych z wymaga-
niami stosowanymi przy wydawaniu dowodów 
osobistych (w tym jedna w postaci elektro-
nicznej, którą kandydat wprowadza do syste-
mu Internetowej Rejestracji Kandydatów –  
www.irk.umk.pl), 
w  wydrukowany z systemu Internetowej Rejestra-
cji Kandydatów i podpisany formularz podania 
(2 egz.),
w metryka ślubu kościelnego rodziców,
w potwierdzenie wpłaty rekrutacyjnej (dokona-
na na koncie indywidualnym, które kandydat 
otrzymuje po zarejestrowaniu się w Internetowej 
Rejestracji Kandydatów).  
W związku z tym, że alumni Wyższego Semina-
rium Duchownego Diecezji Toruńskiej odbywa-

ją studia filozoficzno-teologiczne na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu kandydaci do WSD są zobowiązani 
zarejestrować się na stronie internetowej uniwer-
sytetu: www.umk.pl/rekrutacja i odbyć rozmowę 
kwalifikacyjną z wiedzy religijnej.  
teRmIN ReJeStRaCJI: 
2 sierpnia – 16 września
http://www.teologia.umk.pl
http://www.umk.pl/rekrutacja
Rozmowa kwalifikacyjna odbędzie się  19 wrześ-
nia  o godz. 9 w budynku Wydziału Teologicznego 
przy ul. Gagarina 37 w Toruniu.
Lektury do rozmowy kwalifikacyjnej: „Podręczniki 
do nauki religii w szkołach średnich.
Być chrześcijaninem. Teologia dla szkół śred-
nich”, red. ks. M. Rusecki, Lublin 1992, cz. I: „Wiara 
chrześcijańska”, pkt. B i C (s. 49-265).

Ks. dr hab. Dariusz Zagórski, prof. UMK
Rektor WSD w Toruniu

rekrutacja do Wyższego seminarium Duchownego w toruniu
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wiadomości

K siądz Marek Regiel funkcję probosz-
cza w parafii pw. św. Mikołaja Biskupa 
w Szwarcenowie objął 1 sierpnia 2006 r. 

O wyjątkowym charakterze parafii stanowi 
fakt, że posiada zabytkową drewnianą świą-
tynię. Oprócz kościoła trzeba zatroszczyć się 
o 3 cmentarze parafialne.

Kontynuując dzieło ks. kan. Wiktora Kamiń-
skiego swojego poprzednika na urzędzie pro-
boszcza, ks. Marek Rengiel z wielkim zapałem 
i zaangażowaniem realizował prace remonto-
wo-budowlane. Zadziwiał wszystkich liczbą 
pomysłów i optymizmem co do rychłej ich reali-
zacji. W ostatnich latach świątynia wypiękniała 
i zmieniło się najbliższe jej otoczenie. Stało się to 
m.in. dzięki staraniom ks. Marka i pozyskanym 
środkom unijnym, ale również dzięki ofiarności 
wspólnoty parafialnej. Kościół wymagał znaczą-
cych nakładów finansowych. Przeprowadzono 
kapitalny remont organów kościelnych, ogro-
dzono cmentarz parafialny w Szwarcenowie 
i w trosce o bezpieczeństwo usunięto stary 
drzewostan. Przeprowadzono modernizację 
zakrystii oraz zainstalowano nowe szafy na 
szaty liturgiczne. W 2009 r. dzięki staraniom ks. 
Rengiela odbył się generalny remont kościoła. 
Była to wielka inwestycja, która obejmowała 
wymianę dachu i remont elewacji. Wówczas 
powstały nowe schody i położono granitowy 
chodnik wokół kościoła. Z inicjatywy ks. Marka 
wykonano iluminację świetlną kościoła i utwo-
rzono miejsca parkingowe wyłożone kostką 
brukową. 2010 r. to czas dalszych prac w celu 
upiększania zabytkowej świątyni. Kontynuując 
prace remontowo-budowlane w parafii, Ksiądz 
Proboszcz urządza wystrój kościoła, czego dowo-
dem były konserwacja i renowacja wszystkich 

5-lecie posługi kapłańskiej

Odpust
Parafia pw. św. Mikołaja Biskupa w Szwar-

cenowie 17 lipca świętowała odpust ku czci 
Matki Bożej Szkaplerznej. W uroczystościach 
wzięli udział kapłani z dekanatu kurzętnickiego 
i sąsiednich dekanatów, parafianie oraz przed-
stawiciele Ochotniczej Straży Pożarnej z Wonny. 
Już piąty raz odpust swoją obecnością uświetnił  
ks. Rene Krauzewicz z Francji, który przewod-
niczył Mszy św. Słowo Boże wygłosił ks. Prze-
mysław Bolewski z Grudziądza. W homilii pod-
kreślił, że uroczystość powinna zjednoczyć całą 
wspólnotę w drodze do Boga oraz we wszystkich 
dziełach, jakie parafia prowadzi dla wspólnego 
dobra. To wszystko, co jest jej wspólnym dobrem, 
jest świadectwem jej żywej wiary; świadectwem 
także dla przyszłych pokoleń.

Na zakończenie proboszcz ks. Marek Ren-
giel podziękował Matce Bożej Szkaplerznej za 

opiekę nad parafią, a także kapłanom, służbie 
liturgicznej, parafianom i gościom za obecność 
oraz pomoc w przygotowaniach do odpustu. 
Sumę zakończyła procesja eucharystyczna 
wokół świątyni.  Hanna Stec-Zbonikowska

Kościół pw. Mikołaja Biskupa
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Ks. Marek Rengiel troszczy się o kościół zarówno materialny, jak i żywy, który tworzą parafianie

Z żyCIa PaRaFII  PW. śW. mIKołaJa BISKuPa W SZWaRCeNoWIe

stacji drogi krzyżowej, złocenie monstrancji 
i postawienie nowego krzyża misyjnego. Pracy 
jest dużo, potrzeb również. Obecnie trwa budo-
wa kaplicy przedpogrzebowej, która powstaje 
w otoczeniu zabudowań parafialnych. Zapewni 
ona godną oprawę uroczystości pogrzebowych, 
a jednocześnie będzie pełnić funkcję zaplecza 
socjalno-sanitarnego dla uczestników ceremonii 
i osób odwiedzających parafię. 

Realizacja tak wielu zadań była możliwa dzię-
ki wyjątkowej osobowości ks. Marka Rengiela, 

łatwości nawiązywania kontaktów, życzliwości, 
otwartości oraz pełnemu oddaniu się służbie 
Bogu i bliźnim. Prace inwestycyjne nie przesłoni-
ły Księdzu Proboszczowi zadań duszpasterskich 
i katechizacyjnych. Wykazuje on wielką troskę 
o przygotowanie i głębokie przeżycie uroczystości 
odpustowych ku czci św. Mikołaja Biskupa oraz 
Matki Bożej Szkaplerznej, rekolekcji adwento-
wych i wielkopostnych dla dzieci i młodzieży 
szkolnej oraz misji i ich renowacji. Ks. Marek dba 
o integrację społeczności parafialnej. Szczególną 
troską otacza ludzi chorych i samotnych. Wpro-
wadził zwyczaj odwiedzin chorych z Komunią 
św., uaktywnił działalność SKC, które w różnych 
formach niesie pomoc potrzebującym. Ks. Rengiel 
posiada szczególny dar przekazywania Słowa 
Bożego. Głosi rekolekcje w wielu sąsiednich 
parafiach. Obecnie pełni rolę ojca duchowego 
kapłanów dekanatu kurzętnickiego. Z inicjatywy 
Księdza Proboszcza są organizowane pielgrzymki 
autokarowe do sanktuariów Matki Bożej oraz 
piesza pielgrzymka do sanktuarium Matki Bożej 
w Wardęgowie. Bardzo troszczy się o częstą 
Komunię św. wiernych. Jako duszpasterz przy-
czynił się do podniesienia poziomu religijno- 
-moralnego swoich parafian.  

Wierni dziękują ks. Markowi Rengielowi za 
5 lat kapłańskiej posługi w parafii, za pracę 
i wszelki trud. Jubileusz jest okazją do zło-
żenia życzeń: zdrowia, ludzkiej życzliwości, 
a za wstawiennictwem świętych patronów 
Matki Bożej Szkaplerznej i św. Mikołaja Bisku-
pa wszelkich potrzebnych łask na dalsze lata. 
 Parafianka K.M.

ar
ch

iw
um

 re
da

kc
ji

NIEDZIELA Nr 35 (871) • 28 SIErpNIA 2011 III



 głos z Torunia

Biskup Józef zauważył, że po prze-
lotnym deszczu na niebie pojawiła 
się tęcza jako znak, że Matka Boża 
uśmiecha się, rozpoznaje nas i pa-
trzy na nas z nieba. Liturgię przy-
gotowali ojcowie paulini z grupy 
niebieskiej toruńskiej. 

W homilii Ksiądz Biskup przy-
pomniał, że los ludzkości zależy 
od Boga i zachęcił pątników do 
szukania woli Najwyższego i wsłu-
chania się w żywe Słowo, by w nim 
znaleźli siebie, by przychodzili do 
Maryi ze wszystkimi sprawami i od 
Niej uczyli się zawierzenia. Ona 
bowiem przywraca nadzieję, nawet 

w sytuacjach beznadziejnych, tak 
jak w Kanie, i wyprowadza dobro. 
Ona ratuje. Warto więc pozwalać 
się Jej dotykać i wpatrywać się 
w Boga. Dotyk Matki Najświętszej 
daje nowe życie, a przez Nią Jezus 
ogarnia człowieka swoją miłością 
i wstępuje Boże życie. Do swoich 
braci pielgrzymów Biskup Józef 
mówił serdecznie: – Po pielgrzymce 
zabierzcie w codzienność tajemnicę 
Matki. Miejcie ufność. Pamiętaj-
cie ten obraz, jak wpatrujecie się 
w oczy Czarnej Madonny, i nim 
żyjcie. Niech on wam towarzyszy 
przez cały rok (w szkole, pracy oraz 
w poszukiwaniu jej), do następnej 
pielgrzymki. 

Przed błogosławieństwem relik-
wiami bł. Jana Pawła II bp Józef 
Szamocki podziękował ks. kan. 
Wojciechowi Miszewskiemu za 
wieloletnie przewodniczenie piel-
grzymce, a wszystkim – za przy-
kład żywej wiary, klimat pogłę-
bionej modlitwy i radości, której 
źródłem jest miłość Boga i Maryi. 
Przywołał także swą pierwszą 
pielgrzymkę z Warszawy do Czę-
stochowy w czasach studenckich. 
Zapewnił, że miłość do pielgrzy-
mowania trwa i będzie trwać, póki 
Pan Bóg daje siły. 

Poprzez pielgrzymowanie Ksiądz 
Biskup doświadcza, jakie znaczenie 
mają rekolekcje w drodze w ży-
ciu duchowym. – Ta pielgrzym-
ka przechodzi do wspomnienia. 
To cudowna lekcja historii także 
naszego życia – mówił. Życzył, aby 
każdy odnalazł w życiu to, o co 
prosił, a przede wszystkim przy-
jaźń z Bogiem i wiarę w świętych 
obcowanie, czego wyrazem były 
relikwie bł. Jana Pawła II niesione 
przez pielgrzymów przez całą drogę 
z Torunia. 

W drodze do Matki i Jej domu 
pątnicy z wdzięcznością zwracali 
wzrok ku Papieżowi Polakowi, który 
zmieniał ich życie oraz przybliżał 
świat i Boga. Na koniec zatem 
Biskup Józef zapewnił: – Wierzy-
my, że w tym momencie, kiedy Bóg 
nas błogosławi, on z domu Ojca 
wyprasza nam te łaski, o które 
przyszliśmy prosić. 

Beata Pieczykura

się w aktualnych intencjach Koś-
cioła i świata. 

U tronu Matki – w atmosferze 
Kany Galilejskiej, w miejscu, gdzie 
objawiają się chwała i moc Jezu-
sa za przyczyną Jego Matki, gdzie 
dokonuje się przemiana – witał 
pielgrzymów o. Łukasz Buzon, 
podprzeor klasztoru. Następnie ks. 
kan. Miszewski wyraził wdzięcz-
ność wszystkim, którzy przyczynili 
się do zorganizowania pielgrzymki, 
księżom przewodnikom, służbom: 
medycznej, porządkowej, muzycz-
nej, transportowej. 

Pielgrzymkę zakończyła uroczy-
sta Eucharystia po raz pierwszy 
sprawowana na Szczycie Jasnogór-
skim o godz. 18.30, która zjedno-
czyła wielką rodzinę pielgrzymki 
diecezji toruńskiej. Koncelebrowa-
nej Mszy św. przewodniczył i ho-
milię wygłosił bp Józef Szamocki, 
który na początku zgromadzenia 
liturgicznego zaprosił do wspól-
nej modlitwy w intencjach, które 
pielgrzymi nieśli w czasie rekolek-
cji w drodze, i prosił, by objąć nią 
także bp. Andrzeja Suskiego, który 
14 sierpnia 2011 r. będzie obcho-
dził 25. rocznicę nominacji bisku-
piej, a 4 października – jubileusz 
konsekracji w katedrze w Płocku. 

Pielgrzymka jest czasem wsłuchiwania się  
w żywe Słowo, by w nim odnaleźć  
siebie oraz nadzieję

dokończenie ze str. I

Dotarli na Jasną Górę

konkurs  fotograficzny „niedzieli”
„KieruneK: Jasna Góra 2011”

termin nadsyłania prac konkursowych: 1 września 2011 r.
redakcja „Niedzieli” zaprasza fotografików amatorów do udziału w VI Edycji Konkursu Fotograficznego „Kierunek: Jasna Góra 2011”. Kon-
kurs adresowany jest do pielgrzymów i świadków pielgrzymowania na Jasną Górę. Jego celem jest promowanie idei pielgrzymowania 
do miejsc świętych i dokumentowanie fenomenu pielgrzymowania na Jasną Górę. prace konkursowe (trzy fotografie), z dopiskiem: 
Konkurs „Kierunek: Jasna Góra 2011”, należy nadsyłać do 1 września 2011 r. pod adresem redakcji tygodnika Katolickiego „Niedziela”, 
ul. 3 Maja 12, 42-200 Częstochowa lub e-mailem: kierunekjasnagora@niedziela.pl .
Do zgłoszonych prac musi być dołączona metryczka, zawierająca imię i nazwisko autora, adres zamieszkania, numer telefonu lub adres 
poczty elektronicznej. Na autorów najciekawszych zdjęć czekają atrakcyjne nagrody: aparaty fotograficzne, plecaki, śpiwory oraz albumy, 
przewodniki i inne nagrody książkowe. uroczystość rozdania nagród odbędzie się 22 października 2011 r. (w liturgiczne wspomnie-
nie bł. Jana pawła II) w auli redakcji „Niedzieli”. Nagrodzone zdjęcia będą opublikowane na łamach „Niedzieli” i na stronie internetowej 
naszego tygodnika: www.niedziela.pl . Więcej informacji: Anna Cichobłazińska, tel. +48 (34) 369-43-39; e-mail: anna.cichoblazinska@
niedziela.pl. 
regulamin Konkursu Fotograficznego „Kierunek: Jasna Góra 2011” i poprzednie edycje konkursu można przeczytać i obejrzeć w serwi-
sie pielgrzymkowym „Niedzieli”, link do strony: http://pielgrzymowanie.niedziela.pl . 
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Popielgrzymkowa  
refleksja

Kolejna Piesza 
Pielgrzymka 
Diecezji Toruń-
skiej na Jasną 
Górę dobiegła 
końca. Piel-
grzymi pełni 
wrażeń powrócili do domów. 
Czas odbytych rekolekcji w dro-
dze to okres obfitego siania 
Słowa Bożego, umacnianego 
przez modlitwę i śpiew, trud 
i cierpienie, ducha wspólnoty 
braci i sióstr pielgrzymkowych 
z mieszkańcami miast i wiosek, 
którzy gościli w swoich domach 
pątników. Pielgrzymka nie koń-
czy się jednak na Jasnej Górze. 
To doświadczenie wiary pozo-
staje na kolejne dni, tygodnie, 
miesiące oraz lata. Teraz czeka, 
by wydać owoc. Uczestnicy 
mają świadomość, że idą po to, 
by umocnić się w wierze i być jej 
świadkami w codziennym życiu.
Wielu przeciwników pieszego 
pielgrzymowania chciałoby 
widzieć malejące zaintereso-
wanie tą formą pobożności. 
Jednak od kilku lat pielgrzymki 
nie topnieją liczebnie. Tegorocz-
na liczyła nawet 150 więcej niż 
w roku ubiegłym. Nie maleje 
także liczba tych, którzy całym 
sercem służą pielgrzymom pod-
czas drogi.  Kto raz zasmakował 
pątniczej drogi, pragnie na nią 
wracać w kolejnych latach. Czę-
sto to umiłowanie przenosi się 
z rodziców na dzieci. Tegoroczni 
pątnicy żegnali się słowami: „Do 
zobaczenia za rok na pielgrzym-
kowym szlaku”.
Ks. Wojciech Miszewski
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Piesza Pielgrzymka Diecezji Toruńskiej składająca się z 2 kolumn – 33. Pieszej Pielgrzymki 
z Torunia i 31. Pielgrzymki Ziemi Lubawskiej wkracza na Jasną Górę
Ze Szczytu grupy przedstawiał ks. kan. Wojciech Miszewski, kierownik Pieszej Pielgrzymki 
Diecezji Toruńskiej
Przy figurze Maryi Niepokalanej relikwiami Jana Pawła II witał je brat pielgrzym – bp Józef 
Szamocki
Pielgrzymkę zakończyła uroczysta Eucharystia po raz pierwszy sprawowana na Szczycie Jas-
nogórskim, która zjednoczyła wielką rodzinę pielgrzymki diecezji toruńskiej. Koncelebrowa-
nej Mszy św. przewodniczył i homilię wygłosił bp Józef Szamocki
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O koło 150 km na północny zachód od 
Irkucka leży mała wioska Wierszina. 
Liczy ona ok. 500 mieszkańców. Więk-

szość to potomkowie polskich osadników, którzy 
przybyli na te ziemie w 1910 r., korzystając 
z carskiej reformy rolnej mającej na celu zalud-
nienie i zagospodarowanie Syberii. Ludzie ci 
głównie pochodzili z Kielecczyzny i Zagłębia 
Dąbrowskiego – ziem, które należały wówczas 
do zaboru rosyjskiego. Bardzo urodzajna ziemia 
była głównym motywem do osiedlenia się na 
terenie Syberii. Oblicza się, że z carskiej reformy 
skorzystało ok. 1 mln ludzi. W ten sposób na tym 
obszarze oprócz polskich zesłańców znaleźli się 
też dobrowolni osadnicy. Jednak surowy klimat 
stał się wielką udręką. Wielu pragnęło powrócić 
do rodzinnych stron. Przeszkodą był brak środ-
ków pieniężnych, aby to pragnienie zrealizować, 
więc trzeba było podjąć wyzwanie zmierzenia 
się z wszelkimi trudnościami. Zaczęto budować 
domy, wpierw ziemianki, potem już drewniane. 
Po 2 latach wybudowano drewniany kościół 
pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika. I tak 
powstała polska parafia.

Oprócz surowych warunków klimatycznych, 
od 1920 r. ludność ta musiała zmagać się 
z okrucieństwem bolszewickiego komunizmu. 
Kolektywizacja, zamknięcie kościoła, repre-
sje i rozstrzeliwanie to gehenna, której zostali 
poddawani nasi rodacy w Wierszinie przez 70 
lat, czyli prawie trzy pokolenia. Poskutkowało 
to tym, że wielu zapomniało języka ojczystego, 
odwykło od praktyk religijnych, uległo patologii 
społecznej (głównie alkoholizmowi), zatraciło 
zaradność gospodarczą, popadło w marazm. Po 
1990 r. niewielu wzięło inicjatywę w swoje ręce. 
Jednak największy gospodarz posiada ponad 200 
ha ziemi i kilkadziesiąt sztuk bydła. Większość 
dobrowolnie pozostała w sprywatyzowanym 
kołchozie; są to pracownicy najemni pracujący za 

marne wynagrodzenie. Właścicielami kołchozów 
są zazwyczaj dawni ich dyrektorzy. Krwiożerczy 
kapitalizm zbiera tam swoje żniwo.

Niestety, niewielu ludzi pokazuje się w koście-
le, choć od 1992 r. zaczęto odprawiać Msze św. 
w świątyni w Wierszinie. Początkowo dojeżdżali 
tam co jakiś czas polscy księża z Irkucka lub 
Usola Syberyjskiego (miejsce zesłania św. Rafa-
ła Kalinowskiego). Przez rok proboszczem był 

ks. Wojciech Drozdowicz, twórca telewizyjnego 
„Ziarna”. Od 18 miesięcy na stałe wśród miesz-
kańców Wiersziny duszpasterzuje 70-letni oblat 
pochodzący ze Śląska, o. Karol Lipiński. Radosny 
pracownik winnicy Pańskiej odznaczający się 
wielką cierpliwością i wyrozumiałością najwięcej 
czasu poświęca dzieciom. Organizuje wakacje 
z Bogiem, festyny parafialne, a w okresie zimo-
wym lodowisko wraz z wypożyczalnią łyżew. 
W planach ma jeszcze zbudowanie karuzeli. 
Robi to wszystko bezinteresownie. Na pomoc 
swych parafian specjalnie nie może liczyć, bo 
ci co, są przy kościele, to przede wszystkim 
ludzie biedni, niezaradni życiowo, którym trzeba 
pomagać. Niemniej jednak spotyka się z ludzką 
życzliwością. Czeka też na obiecaną pomoc 
rządu RP w ramach tzw. wspólnoty polskiej. 

Z pomocą przychodzą fundacje typu Kirche in 
Not czy Renovabis, a także biskup największej 
obszarowo diecezji świata Cyryl Klimowicz.

O. Karol przygotował uroczystość 100-lecia 
istnienia Wiersziny i przygotowuje swoich para-
fian do przyszłorocznych obchodów 100-lecia 
wybudowania kościoła parafialnego. W czasie 
swojego pobytu ochrzcił troje (!) ludzi, pobło-
gosławił 30 lipca jeden związek małżeński i od-
prawił cztery pogrzeby. Zajmuje się też przydo-
mowym ogródkiem, bo ziemia tamtejsza rodzi, 
mimo krótkiego okresu wegetacji, dobre plony 
– wspaniałe ziemniaki i marchew. O. Karol jeździ 
rowerem, który kupił za pieniądze ofiarowane 
przez swojego współbrata z Kanady. Pragnie 
nim odbyć pielgrzymkę do Usola Syberyjskiego 
oddalonego o 140 km. Duchowny korzysta też 
z ruskiej bani. Bania to nie tylko sauna, lecz 
także mieszkanie dla gości w czasie wizyty oraz 
zabezpieczenie na zimę. Głównie ogrzewa się 
prądem elektrycznym, który jest bardzo tani 
w Rosji, ale często go wyłączają. Życie w Rosji 
jest drogie, a na Syberii szczególnie. Brakuje 
dróg, a wytyczone szlaki na wiosnę i w porze 
deszczowej są nieprzejezdne. Żywność jest droż-
sza niż w Polsce, a zarobki znacznie mniejsze. 
Tanie artykuły to jedynie wspomniany prąd oraz 
paliwo i rodzimy alkohol.

Latem do Wiersziny przyjeżdżają Polacy, nie 
tylko turystycznie, lecz by uczyć języka polskiego 
dzieci. Do takich osób należy m.in. pochodząca 
z toruńskiej parafii pw. Miłosierdzia Bożego i św. 
Siostry Faustyny Magda, osoba o wielkim sercu, 
którą spotkał jej proboszcz będący na szlaku 
pielgrzymkowym na Syberii. Cóż za radość!

O. Karol marzy o swoim następcy. Niech mod-
litwa i pamięć o tych Bożych siewcach będzie 
dla nich wyrazem naszego szacunku i ocali od 
zapomnienia rodaków na Syberii.

Ks. prał. Stanisław Majewski

na pielGrzymKowym szlaKu (2)

100-lecie Wiersziny

Widok na Wierszinę

Kościół w Wierszinie

W parafii od 18 miesięcy duszpasterzuje oblat o. Karol Lipiński 
(pierwszy z lewej), obok wolontariuszka Magda z Torunia 
i ks. prał. Stanisław Majewski

głos z Torunia
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P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

Caritas Diecezji Toruńskiej

Nowatorski projekt Grudziądzkiego Centrum Caritas

W dniach od 25 lipca do 4 sierpnia w Brodnickim Centrum Caritas trwały  
kolonie pt. „Kolorowo – językowo, tanecznie, sportowo” dla 43 dzieci  
z  województw kujawsko-pomorskiego oraz warmińsko-mazurskiego. 
Brały one udział w zajęciach z języka angielskiego, tanecznych, sztuk 
walki, plastycznych, muzycznych i sportowych, a także zdobywały wiedzę 
dotyczącą unii Europejskiej. Dzieci odwiedziły toruń oraz  gospodarstwo 
agroturystyczne w Wielkim Głęboczku. Brały udział w różnych konkur-
sach, przeszły „chrzest kolonisty”, zwiedziły Brodnicę i kąpały się w jezio-
rze. odbyły się również zajęcia dotyczące profilaktyki antyalkoholowej. 
Wypoczynek został zorganizowany przez Brodnickie Centrum Caritas im. 
bp. Jana Chrapka i dofinansowany przez Kuratorium oświaty w Bydgosz-
czy, gminy: Ciechocin, Świedziebnia, Nowe Miasto Lubawskie oraz Aptekę 
Avena z Brodnicy.

k o l o n i e  w  B r o d n i c k i m  c e n t r u m  c a r i t a s

W Grudziądzkim Centrum Caritas odbyło się spotkanie interesariuszy rynku

Na koloniach miło upływał czas
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W Grudziądzkim Centrum 
Caritas 28 lipca odbyło 
się spotkanie interesariu-

szy rynku pracy zaangażowanych 
w budowę modelu lokalnej insty-
tucji o charakterze Obserwatorium 
Rynku Pracy. Tym razem swoją 
obecnością zaszczycił nas m.in. 
wiceprezydent Grudziądza Przemy-
sław Ślusarski, który już na etapie 
opracowywania strategii wdrażania 
projektu zapewniał o poparciu dla 
tego typu przedsięwzięć inicjowa-
nych na lokalnym rynku pracy.

Spotkanie rozpoczął ks. kan. 
Marek Borzyszkowski, dyrektor Gru-
dziądzkiego Centrum Caritas, prezen-
tując pierwsze trudne doświadczenia 
ze współpracy z przedsiębiorstwami 
zapraszanymi do udziału w projek-
cie, szczególnie ich obawy. Jak się 
wyraził: „Bardzo często pracodawcy 
nie są mentalnie przygotowani na 
takie działania. Być może to, co 
proponujemy im w naszym projek-
cie, wyprzedza nieco tempo zmian 
jakie zachodzą w sposobie myślenia 
naszego społeczeństwa”. Następnie 
o zabranie głosu poproszono dyrek-
tor Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Toruniu Martę Olszewską, która 
przedstawiła zadania tej instytucji 
ze szczególnym uwzględnieniem 
instrumentów wsparcia dla przed-
siębiorców działających w regionie. 
Ponadto z aprobatą odniosła się 

do zaproszenia IPH w Toruniu do 
udziału w powstającym modelu 
lokalnego ORP, zwracając jednak 
uwagę na takie konstruowanie przy-
szłego partnerstwa, które zapewni 
solidne podstawy funkcjonowania 
i dzięki temu przetrwa okres dłuż-
szy niż tylko realizacja projektu. 
W dalszej części spotkania wystąpił 
Cezary Oracki, przedstawiciel firmy 
VISSCHER-CARAVELLE Poland Sp. 
z o.o., która na terenie Grudzią-
dza zatrudnia obecnie 500 osób. 
Dokonał krótkiej charakterystyki 
przedsiębiorstwa i zaprezentował 
dalsze plany rozwoju szczególnie 
w kontekście problemów z poszu-
kiwaniem wykwalifikowanych pra-
cowników na rynku pracy, a także 
braku dostatecznej oferty szkole-
niowej dla osób pracujących. Przy 
okazji swojego wystąpienia Oracki 
w imieniu zarządu firmy wyraził 
wolę uczestniczenia VISSCHER-
CARAVELLE Poland Sp. z o.o. 
w pracach związanych z budową 
lokalnego ORP. Wszyscy interesariu-
sze lokalnego rynku pracy są zgodni 
w tym, że najważniejszym narzę-
dziem tego produktu będzie funkcjo-
nalnie zaprojektowana strona www. 
Dlatego też moderator ORP  Tomasz 
Groszewski przedstawił obecnym 
na spotkaniu wstępną koncepcję 
strony internetowej i zainicjował 
dyskusję nad metodologią groma-

dzenia i przesyłania informacji nt. 
lokalnego rynku pracy.

Lokalne ORP powinno zachę-
cać partnerów reprezentujących 
różne środowiska rynku pracy 
do współpracy na rzecz wymiany 
informacji, doświadczeń, kształ-
tując przy tym praktyczne formy 
tych transferów. Za nami drugie 
spotkanie, ale można już dostrzec 
pierwsze symptomy chęci współ-
pracy poszczególnych partnerów 
na rzecz rozwiązywania lokalnych 
problemów rynku pracy. Analizo-
wano potrzeby i problemy praco-
dawców, bariery osób bezrobot-

nych na rynku pracy, trudności 
w utrzymaniu zatrudnienia przez 
osoby 50+, niedoskonały system 
kształcenia zawodowego w kra-
ju czy wreszcie mocno socjalny 
system pomocy społecznej, który 
często utrudnia zachodzenia pew-
nych potrzebnych procesów.  

Oby kolejne spotkania interesa-
riuszy budowy lokalnego modelu 
instytucji o charakterze ORP obfi-
towały w konstruktywne wnioski, 
które będzie można przełożyć na 
konkretne działania. Kolejne spot-
kanie odbyło się 25 sierpnia. 

Rafał Parol
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Ks. dr dariusz żurański  (redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
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Redakcja częstochowska:  Beata Pieczykura 
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W dniach od 11 do 16 lipca grupa wier-
nych z parafii pw. św. Józefa Oblu-
bieńca w Grudziądzu pielgrzymowała 

do sanktuariów Dolnego Śląska oraz Drezna. 
W drodze nawiedziliśmy zabytkowy klasztor 
cystersów w Lubiążu oraz Jawor, gdzie znaj-
duje się ewangelicki Kościół Pokoju wpisany 
na listę Światowego Dziedzictwa Kulturowego 
UNESCO. Na szlaku znalazł się również niemie-
cki obóz koncentracyjny Gross-Rossen – dziś 
muzeum. Następnie nawiedziliśmy bazylikę 
w Strzegomiu, największą budowlę gotycką na 
Dolnym Śląsku oraz sanktuarium w Krzeszowie. 
W bazylice pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny modliliśmy się przed cudowną 
ikoną Matki Bożej Łaskawej. Jest to najstarszy 
(XIII-wieczny) wizerunek na ziemiach polskich. 
Na trasie naszej podróży nie zabrakło czasu na 
odpoczynek i spacery w górskich kurortach –  
Karpaczu i Szczawnie-Zdroju, gdzie smakowa-
liśmy uzdrowiskowych wód. Wielkie wrażenie 
wywarł na nas zamek Hochbergów w Książu – 
trzeci co do wielkości zamek w Polsce z prze-
pięknie utrzymanymi ogrodami. Kolejnego dnia 
zwiedziliśmy drewniany kościół Wang prze-
niesiony w XIX wieku z Norwegii do Karpacza 
oraz Park Miniatur Zabytków Dolnego Śląska 
w Kowarach. Obejrzeliśmy zabytkowy pałac 
w Mysłakowicach. W Jeleniej Górze zwiedziliśmy 
rynek z ratuszem z XVIII wieku oraz barokowy 
dwukondygnacyjny kościół pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego. 

Piękno karkonoskiej przyrody podziwialiśmy 
nad wodospadem Szklarki w Szklarskiej Porę-
bie oraz w drodze na ruiny średniowiecznego 
zamku Chojnik. Na pielgrzymkowym szlaku 
znalazł się również zamek Czocha z 1241 r. 

Kolejnego dnia zwiedziliśmy miasta przygra-
niczne Zgorzelec-Görlitz. W Niemczech widzie-

liśmy średniowieczny zamek w Stolpen, gdzie 
przez długie lata przebywała hrabina Cosel. 
Następnie udaliśmy się do Bastei, gdzie podzi-
wialiśmy niesamowite widoki – przełom Łaby 
i wysokie formy skalne z piaskowca. Kolejnym 
punktem zwiedzania było Drezno, gdzie widzie-
liśmy historyczne centrum miasta z najważniej-
szymi zabytkami, m.in. zespół pałacowy Zwin-
ger, operę Sempera, a także Skarbiec Królewski 
oraz katedrę Świętej Trójcy. W drodze powrotnej 
zwiedziliśmy zabytkowy pałac Raczyńskich 
w Rogalinie oraz piękny XVI-wieczny zamek 
w Kórniku k. Poznania.  

Marlena Naftyńska 

Uczestnicy wyjazdu przy ruinach zamku Chojnik
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pielgrzymka na Dolny Śląsk

S iedem dni niesamowitych przy-
gód i obcowania z przyrodą. Tak 
było podczas spływu kajako-

wego, który odbył się w dniach 25- 
-31 lipca. Zorganizował go ks. Rafał 
Bochen, diecezjalny duszpasterz służ-
by liturgicznej, dla 18 ministrantów 
i lektorów. Pogoda nas nie rozpieszcza-
ła. W strugach deszczu wyruszaliśmy 
rzeką Wdą. Przepłynęliśmy 110 km 
i spływ zakończyliśmy w Błędnie.

W tym czasie uczestnicy podej-
mowali różne posługi. Trzeba było 
rozbić obozowisko, oczyścić kajaki, 
przygotować ognisko, nauczyć się trzy-
mać siekierę, przynieść wodę do picia 
z pobliskich gospodarstw. Ciekawym 

doświadczeniem było przygotowywa-
nie posiłków. Jest co wspominać...

Atmosfera była pogodna. Wszyst-
kich dopingował przewodnik i kierow-
nik Michał, który profesjonalnie oraz 
odpowiedzialnie prowadził spływ. 
Pani higienistka Mariola troszczy-
ła się o nasze dobre samopoczucie, 
służąc pomocą medyczną, a także 
w kuchni grała pierwsze skrzypce.

Centralnym wydarzeniem dnia 
była Eucharystia. Odkrywaliśmy 
dobrodziejstwa codzienności, pięk-
no świata, ludzi, którzy tworzyliśmy 
tę wspólnotę wiary. Piękny był to 
czas. Dziękuję wszystkim, którzy go 
tworzyli.  Ks. Rafał Bochen
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7 dni przygód i obcowania z przyrodą

Ministranci i lektorzy – uczestnicy spływu
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